新疆生产建设兵团第三师图木舒克市生态环境局文件

师市环审〔2019〕87号

关于第三师48团生猪定点屠宰场建设项目

环境影响报告表的批复

图木舒克市华洋生猪定点屠宰点：

你公司报送的由乌鲁木齐天辰创展工程咨询有限公司编制的《第三师48团生猪定点屠宰场建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。根据《报告表》的评价结论以及专家评审意见，经研究，批复如下：
一、项目位于第三师四十八团七连，中心地理坐标为：N39°26′8″，E78°14′21″。项目性质为新建。建设内容：项目占地面积1472m2；新建屠宰车间、待宰圈、急宰圈，墙体为砖混结构，屋顶为钢结构，建筑面积为318m2；建设员工宿舍、办公室，砖混结构，建筑面积132m2；项目区建筑控制层数为地上1层，建筑控制高度不超过8m。项目总投资100万元，其中环保投资约为12.4万元。

二、项目在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染防治措施后，在项目建设和运营过程中对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，综合各方面因素，从环境保护角度考虑，我局原则同意你单位按照《报告表》中所列建设项目地点、性质、规模和拟采取的环境保护对策措施进行项目建设。

三、在工程设计、建设和环境管理中要认真遵守各项环境保护法律法规，严格落实《报告表》提出的各项生态保护措施和污染防治措施，重点做好以下工作：

（一）做好施工期环境保护工作。落实《报告表》中提出的各项施工期污染减缓措施和环境保护措施，加强施工期环境管理，防治扬尘、噪声、施工废水、施工垃圾的污染。
（二）加强废气治理工作。运营期生活区采暖方式为电采暖，加强屠宰车间通风，待宰圈粪便收集至粪便堆集池及时清运用于农田资源化利用，降低恶臭污染，合理布局污水处理站位置，加强项目区及周边绿化，污水处理站定时投加除臭剂并加盖，污水处理站周边NH3、H2S及臭气浓度排放限值须满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）限值；项目区厨房需安装油烟净化器等设施，油烟废气须满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的排放标准。
（三）做好污水防治工作。运营期生活污水和生产废水排入厂区内污水处理站，污水处理站采用预处理--生化--消毒的工艺（活性污泥法处理工艺，拟设计处理规模为10m3/d），废水经处理后水质必须达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）中一级标准及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作标准要求，灌溉期用于厂区周边绿化，项目区需配套建设不小于850m3蓄水池并做防渗处置，冬季污水排入蓄水池暂存。
污水处理设施要定期维护、检修，确保正常使用，沉淀池内的污泥定期清除和消毒处理，确保废水预处理效果，严禁超标排污。

（四）加强噪声管理工作。做好相关生产设施的噪声防治措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类区标准限值。

（五）做好固体废弃物处置工作。按“资源化、减量化、无害化”的处置原则，固体废物分类收集处置，待宰圈粪便及经消毒后的污水处理站污泥作为农业资源利用；屠宰废弃物、分割等生产过程产生的废渣等，可利用的废弃物及时运至48团沼气及有机肥厂综合利用；剩余废渣（包含病害猪肉）按照《定点屠宰厂（场）病害无害化处理管理办法》规定，统一收集至标准化安全填埋井（2个），禁止在项目区附近堆放；生活垃圾及时清运至团场生活垃圾填埋场。
（六）强化环境风险防范和应急措施。制订完善的环保规章制度，并按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》要求做好环境应急预案的编制、评估和备案等工作。定期组织演练，定期检修各项设施，发现隐患及时处理。

四、本项目日常环境监督管理由第三师图木舒克市生态环境局负责。项目建设完工后，由建设单位按规定程序组织竣工环境保护验收，验收合格后向第三师图木舒克市生态环境局备案，项目方可投入正式运行。如项目的性质、规模、地点、采用的工艺、防止污染的措施发生重大变动，须报我局重新审批。

 第三师图木舒克市生态环境局
                            2019年12月20日

第三师图木舒克市生态环境局                2019年12月20日印发
PAGE
—4—